Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 41 с углубленным изучением отдельных предметов» города Чебоксары Чувашской Республики

ПРИКАЗ

 27.08.2025 г                                                                                                      №   159-о

Об обеспечении объективности Всероссийской олимпиады школьников
в 2025-2026 уч. году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, с целью организованного проведения, контроля качества и объективности школьного этапа всероссийской олимпиады
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по повышению объективности всероссийской олимпиады школьников (Приложение 1).
2. Заместителю директора Степановой С.В., ответственной за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады:
· обеспечить организацию и проведение школьного этапа Олимпиады в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады и требованиями центральных предметно-методических комиссий к проведению школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
· обеспечить доступность информации о проведении школьного этапа Олимпиады для всех заинтересованных сторон;
· организовать процедуру регистрации участников;
· провести инструктаж участников перед началом каждой предметной олимпиады, в ходе которого проинформировать участников о продолжительности регионального этапа Олимпиады по предмету, о правах и обязанностях участников, о причинах удаления участников с предметной

олимпиады, о месте и времени ознакомления с полученными результатами, а также порядке подачи апелляции;
· обеспечить подготовку и выдачу каждому участнику олимпиады комплектов олимпиадных материалов, в том числе бумаги для черновиков;
· контролировать ход проведения олимпиады, обеспечив дежурство в аудиториях (кабинетах) и коридорах;
· обеспечить тиражирование олимпиадных заданий с соблюдением конфиденциальности; - организовать видеонаблюдение в аудиториях проведения олимпиады (видеозапись хранится до истечения срока подачи апелляции после объявления результатов).

Директор                                                       В.В. Валерианова

С приказом ознакомлена:

Степанова С.В.  ______________

Приложение 1 к приказу  №159-о
[bookmark: _GoBack]от «28» августа 2025 года
План мероприятий по повышению объективности школьного этапа ВсОШ в МБОУ «СОШ  №41» г. Чебоксары в 2025-2026 учебном году
Для повышения объективности оценки образовательных результатов в МБОУ «СОШ №41» г. Чебоксары будут организованы мероприятия по трем направлениям:
· Обеспечение	объективности	образовательных	результатов	в	рамках конкретной оценочной процедуры в ОО.
· Выявление необъективных результатов и профилактическая работа.
· Формирование у участников образовательных отношений позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов.
Реализация	Плана	мероприятий	по	повышению	объективности	оценки образовательных результатов по направлениям:
1. Обеспечение объективности результатов в рамках школьного этапа ВсОШ в ОО:
− обеспечение видеонаблюдения на олимпиадах ВсОШ;
− обеспечение общественного наблюдения на олимпиаде с соблюдением требований к общественным наблюдателям;
−	проверка	работ	школьными	комиссиями	по	стандартизированным критериям с предварительным коллегиальным обсуждением подходов.
2. Выявление	необъективных	результатов	и	профилактическая работа:
− выявление необъективных результатов через анализ результатов оценочных процедур;
− профилактическая работа: анализ признаков необъективности, разработка комплекса мер по устранению причин необъективности.
3. Формирование у участников образовательных отношений позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов:
− проведение разъяснительной работы с педагогами по вопросам повышения объективности проведения олимпиады;
− проведение учителями аналитической работы с результатами олимпиады.